СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗУБОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
                                     28- сессии шестого созыва

От  22.04.2022г                       с. Зубовка                                             № 89
Отчет главы Зубовского сельсовета о деятельности администрации Зубовского сельсовета за 2021 год

  Заслушав  информацию главы Зубовского сельсовета Лобовиковой Валентины Ивановны   о деятельности администрации Зубовского сельсовета за 2021год. В соответствии с пунктом 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Зубовского сельсовета, Совет депутатов Зубовского сельсовета  Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению отчет главы Зубовского сельсовета   за 2021 год.
  2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте  администрации  Зубовского сельсовета.

Председатель Совета депутатов                                                  Тимошенко Е.А.

[bookmark: _GoBack]
Отчет главы   Зубовского сельсовета  о результатах деятельности    администрации   Зубовского сельсовета за  истекший период 2021 год
22.04.2022г.
Добрый день!
             Муниципальное управление в Зубовском сельсовете  осуществляется в соответствии с Уставом Зубовского сельсовета через органы местного самоуправления, структуру которых составляют: Совет депутатов Зубовского сельсовета, глава Зубовского сельсовета, администрация Зубовского сельсовета
          Вся работа по надлежащему исполнению вопросов местного значения  организуется и осуществляется администрацией Зубовского сельсовета – исполнительным  органом муниципального образования Зубовского сельсовета. На сегодняшний день в штате администрации Зубовского сельсовета глава сельсовета и  2  муниципальных служащих, по факту один специалист и и открыта вакантная должность второго специалиста. Все служащие соответствуют своим должностям по своим деловым, моральным качествам.
       Общая работа муниципального образования строится через комплексное планирование. Сформирована нормативно-правовая база местного самоуправления. Постоянно идет работа с Уставом по приведению его в соответствие с действующим законодательством. В конце 2021 года был принят и зарегистрирован в Министерстве юстиции Устав в новой редакции
В 2021 году администрацией было издано более  60  муниципальных правовых актов различной направленности, в т.ч НПА регламентирующие направления бюджетной и налоговой политики, осуществление муниципального контроля, о порядке принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, об утверждении стоимости услуг по погребению, утверждение муниципальных программ, о приведении в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов,  мероприятий по противодействию экстремистской деятельности,  предоставление муниципальных услуг предоставляемых администрацией Зубовского сельсовета и муниципальным бюджетным учреждением культуры, порядок составления фининсово-хозяйственной деятельности, утверждение муниципального задания муниципального бюджетного учреждения, о благоустройстве села, о  развитии физической культуры и спорта, о транспортном обслуживании, о содержании дорог поселения, о пожарно-профилактической работе, о мероприятиях по противодействию коррупции, о порядке организации и мониторинга дорожного движения на дорогах местного значения и другие.
Из разных служб администрации района за 2021 год  к нам на исполнение поступило более двух сот пятидесяти документов предписывающих оказать помощь различным  структурам администрации района в исполнении каких-либо мероприятий, исполнение которых нами организовывалось с соблюдением сроков их исполнений.
  За год на 9-ти  заседаниях  Совета было рассмотрено более 70 вопросов, касающихся жизненно важных сфер деятельности Зубовского муниципального образования(о приведении в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов,  о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения, о утверждении  и отмене положений, о внесении изменений в бюджет МО, о рассмотрении проекта по инициативному бюджетированию, о внесении изменений в решения совета по налогам, об исполнении бюджета за 2019 год, о внесении изменений в устав, о работе администрации за прошедший год, об утверждении норм и правил благоустройства территории   МО и др. вопросы)
За прошедший год администрацией было подготовлено более пятидесяти проектов  правовых актов для  Совета депутатов, которые все были приняты.
 	Специалистами администрации Зубовского сельсовета постоянно проводится антикоррупционная экспертиза принятых муниципальных правовых актов и их проектов. Нормативные правовые акты ежемесячно направляются в прокуратуру Татарского района. Так же принятые нормативные правовые акты направляются в министерство юстиции Новосибирской области для внесения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов Новосибирской области.
Организация исполнения муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с регламентом работы администрации муниципального образования.
      	Все нормативные правовые акты, деятельность администрации Зубовского сельсовета  регулярно освещаются в средствах массовой информации Зубовского сельсовета  в газете «Зубовский вестник», на официальном сайте администрации Зубовского сельсовета в сети «Интернет».
             Администрация Зубовского сельсовета строила свою работу в пределах полномочий, определенных федеральным и областным законодательством, Уставом Зубовского сельсовета. Наша деятельность направлена на решение вопросов местного значения, и сегодня я расскажу о работе администрации  за истекший  период 2021 года.
    На объектах благоустройства и дорожного строительства
  В 2021 году на счет администрации поступило акцизов в сумме 484,4тыс.руб. На содержание дорог в зимнее время было израсходовано 51,3тыс.руб и скашивание обочин в летний период затрачено денежных средств,  в сумме 76,6 тыс. руб.  Переходящий остаток   составляет 711,3тыс.руб., которые будут направлены на ремонт дороги пер.Калинина, пер.Куйбышева и частично  обводная дорога.
   Произведены косметические ремонты учреждений социальной сферы.
  Благодаря участию в инициативном  бюджетировании   были проведены работы по благоустройству кладбища. Произведена замена ограждения территории 495 м/п., замена ворот и калиток, установлен емкость для мусора и площадка из щебня у ворот  на сумму 1 120 897,35 руб., из которых собственные средства жителей поселения составили  86656,15руб., объем субсидии составил 862228,73 руб., и собственные средства составили 172445,75руб.
  Была проведена большая работа по подготовке и проведению выборной компании, результатом проведения данной компании стала замена 5-ти оконных блоков  на пластиковые в здании детского сада.
     Провели работу по паспортизации и диагностике дорог местного значения. Сумма выполнения работ составила 99200руб. (собственные средства)
        Провели большую работу по привлечению населения в участии  проекта  «Развитие  территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах» на 2022 год. В ходе этой работы было проведено анкетирование граждан, проведен сход граждан, на котором была определена наиболее актуальная проблема, существующая на территории поселения. Была оформлена заявка на участие в конкурсе с соответствующим пакетом документов,  которая прошла отборочный конкурс и была признана победителем. Наш проект направлен на обустройство спортивной площадки. Стоимость проекта по смете составила 223743,60руб.(из них: 172110,46 руб. субсидии из областного бюджета; 34422,09.руб. – местный бюджет и 17211,05 руб. – средства населения)  На сегодняшний день проведена следующая работа: в социальных сетях, на сайте поселения освещена информация о реализации проекта и начале сбора денежных средств от населения. На март месяц запланировали проведение схода граждан .
В 2021 году на территории нашего поселения создан еще один ТОС «Улыбка», границы которого включают в себя ул. Куйбышева, пер. Молодежный и ул. Молодежная. Советы ТОС ведут работу по благоустройству своей территории.
 В 2021 году принимали участия в конкурсе Стартап, был подготовлен проект «Дворик детства» выигрыш составил 10тыс.руб. Приняли участие в конкурсе президентский фонд культурных инициатив, к сожалению без выигрыша.  На базе Дома культуры при поддержке «Солнечный город» было создано открытое пространство на создание  которого было израсходовано 10 тыс.руб., а оборудование для открытого пространства было передано безвозмездно. Приняли участие в конкурсе открытых пространств и получили диплом дипломанта 1 степени и сертификат  на сумму 20 тыс.руб.
               В  летний период были трудоустроены через центр занятости 4 несовершеннолетних, (два через молодежный центр и два через администрацию) которые были заняты на работах по благоустройству села,
так же на благоустройстве села был занят рабочий на отработке часов по решению суда. Организованы и проведены субботники по уборке территорий прилагающих к зданиям социальной сферы, частных домовладений, территории кладбища.
В 2021 году как и в 2020г. учреждение культуры, в связи с пандемией строило часть своей работу в режиме онлайн.  В данном режиме было проведено более 35-ти культурно - досуговых мероприятия,  принимались участия в межрайонных и районных культурных мероприятиях. Активизировалось участие творческого коллектива и исполнителей в конкурсах и фестивалях различных уровней, и увеличилось количество призовых мест.
    Для занятия спортом у нас открыт тренажерный зал. Есть спортивный инвентарь (мячи футбольный, баскетбольный, волейбольный; шашки, шахматы, мешок боксерский и перчатки, дополнительно приобретено 3 пары лыж.(всего на общую сумму 20 тыс.руб.) . Приобрели бильярдный стол. В летний период реализуем свой проект по строительству спортивной волейбольно-баскетбольной площадки с ограждением. И я надеюсь, что работа по привлечению населения к  активному занятию физической культурой и спортом молодежи и взрослого населения и участие жителей  в спортивных мероприятиях активизируется и станет больше жителей ведущих здоровый образ жизни.
   В 2020 году  администрацией поселения было направлено ходатайство на имя главы Татарского района о направлении в министерство жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области заявки на строительство блочно-модульной станции водоподготовки  в с. Зубовка. По этому поводу хочу сказать, что вопрос этот стоит на контроле у главы района, поэтому надежда как говорится, умирает последней, и как прозвучало в докладе заместителя главы Татарского района  в 2022 год у нас будет эта станция.
   На 2022 год администрацией поселения намечены следующие задачи:
- Обустройство спортивной площадки – 223743,60руб (инициативное бюджетирование)
- Ремонт внутрепоселковых дорог (на собственные средства)
- Установка дорожных знаков (собственные средства)
- Замена кресел  и одежды для сцены в зрительном зале МБУК (участие в конкурсе социально-значимых проектов в сфере развития общественной инфраструктуры на 2022г.)
- Благоустройство территории памятника
- Благоустройство территории села ( проведение субботников, конкурсов и т.д.)
      В завершении необходимо отметить, что решение вопросов местного значения зависит от нас с вами, поэтому  больше инициатив, позитива и творчества.
Хотелось  отметить, что решение  многих вопросов было бы невозможно  без  поддержки со стороны администрации Татарского района, нашего сельскохозяйственного предприятия, руководителей учреждений, жителей села. Хотелось выразить надежду на понимание и поддержку в работе на  будущий  год руководителя  предприятия, организаций и учреждений. Благодарю за внимание!